-complessi

COMUNE DI PALAZZO ADRIANO

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO

SR C P e e S e

SETTORE 11l - TECNICO - URBANISTICO

Determinazione N°. 76 del Jé‘/) %‘/%A‘l

Registro di Segreteria N°-//% deug( Q&,Zo(?

Lavori di drenaggio superficiale e di sostegno e ripristino assetti viari a
OGGETTO | difesa del centro abitato - C.U.P. C62F09000530001 -
Liquidazione incentivi R.U.P. -

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
(giusta Determinazione della Commissione Straordinaria con i poteri del Sindaco n. 06 del 23.10.201 8)
Attesta I'insussistenza di conflitto di interessi anche potenziale in relazione al presente provvedimento

Premesso che:

- con Deliberazione della G.C. N°. 142 del 25/11/2014 & stato approvato, in linea
amministrativa, il progetto esecutivo relativo ai “Lavori di drenaggio superficiale e di
sostegno e ripristino assetti viari a difesa del centro abitato” redatto dall’Ing. Sandro
Orlando, per l'importo complessivo di € 2.840.512,94;

- | suddetti lavori sono stati finanziati con D.M. 24/07/2013 n. 219, del Ministero
del’Ambiente e della Tutela del Territorio - D.D.G. n. 51 del 18/3/2015
dell’Assessorato Regionale del Territorio e dell’Ambiente, Serv. 4 Difesa del Suolo
Assetto del Territorio; ;

- con atto del Sindaco N. 41 del 25.10.2012 il Geom. Giuseppe Cuccia, gia
Responsabile di questo Settore, & stato nominato R.U.P. (Responsabile Unico del

Procedimento);

- con Determinazione del Responsabile del Settore III (LL.PP. ed Assetto del
Territorio) N°. 254 del 27/10/2015, (Reg. Gen. di SEG. N°. 604 del 28/10/2015), € stato
preso atto dell’'esecutivita del verbale di gara e, contestualmente, sono stati
aggiudicati definitivamente i lavori di che trattasi all’A.T.I. A.G.R. S.R.L. (mandataria)
con sede a Valderice (TP) in via Ragosia 23, e Carchidi Costruzioni S.N.C. di Giordano
Rosario & C. (mandante) con sede a Lercara Friddi (PA) in C/da Immordina, per
I'importo di € 1.249.431,77 di cui € 959.600,38 per lavori al netto del ribasso di gara,
€ 55.476,42 per oneri di sicurezza ed € 234.354,97 per costo della manodopera (non
soggetti a ribasso);

- con Determinazione del Responsabile del Settore III (LL.PP. ed Assetto del
Territorio) N°. 72 del 01/04/2016, (Reg. Gen. di SEG. N°. 170 del 01/04/2016), € stato
approvato il quadro economico rimodulato a seguito di espletamento della gara di
appalto, stipula del contratto d’appalto e consegna _dei lavori per un.

{dmporto-—

vo di-€2.840.512,94; - = =

=90030 Palazzo Adriano (PA ) 77 . ﬂazzéradri__ano. a.it

90918349911

petazzoadriano.po.it

__Conto Corrente Post




- con Determinazione del Responsabile del Settore III (LL.PP. ed Assetto del
Territorio) N°. 343 del 09/12/2016, (Reg. Gen. di SEG. N°. 643 del 09/12/2016), & stata
approvata la perizia di variante e suppletiva dei suddetti lavori per un importo
complessivo di € 2.840.512,94;

- nel quadro tecnico economico della suddetta Perizia di varante & precisamente al
-punto b5) sono state previste le competenze R.U.P., (0,25*2% c¢e& 'avori) art. 92

comma 5 del D.Lgs 163/2006, pari ad € 9.467,77;

- con nota prot. n. 3891 del 12.04.2017 la Commissione Straordinaria di guesto
Comune ha richiesto il supporto tecnico del D.R.T. (Dipartimento Regionae Tecnico)
g‘ per |'affidamento di diversi incarichi, fra i quali quelli relativi ai lawar & drenaggio
superficiale e di sostegno e ripristini assetti viari;

- con nota prot. n. 155487 del 24.07.2017, assunta da questo Comumne con prot. n.
7673 del 01.08.2017, il Dirigente del D.R.T. - Area 3 - ha comunicate & @uesto Ente
che I'Ufficio del Genio Civile di Caltanissetta ha dato la disponibilitza a¢ espietare e
attivita richieste, trasmettendo all’'uopo lo schema di convenzione ©pe & & nota a
firma dell'Ingegnere Capo del Genio Civile di cui sopra, prot. B. ESS57 del
17.07.2017, recante |'elenco dei dipendenti che hanno manifestato ia CESPENBNG ad
espletare le attivita richieste;

- con deliberazione della Commissione Straordinaria con i poter @&l& Giunta
Comunale n. 73 del 07.08.2017 & stato approvato lo schema di comwesame con il
D.R.T. dell’/Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilitz per "&Si@amento
delle prestazioni tecniche di cui all’art. 24, comma 1, del D.lgs. = S02016 e
ss.mm.ii;

- con Determinazione della Commissione Straordinaria, con i poter @& Saaco, N°,
06 del 23.10.2018 & stato conferito l'incarico, a tempo determimais. & Istruttore
Direttivo Tecnico - cat. D - ai sensi dell’art. 110 comma 1, D. lgs )
Giovanni Speranza e nominato Responsabile - Titolare P.O. del IEE 5 ‘Tecnico -
% Urbanistico e Ambientale; :

- la convenzione tra il Comune di Palazzo Adriano e |‘Asses
Infrastrutture e della Mobilita - Dipartimento Regionale Tecnico g€
prestazioni di cui all’art. 24, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2018, °
09/08/2017; '

=nto delle |
2 in data ;

- I'Ordine di Servizio n. 56 del Dirigente Generale del D.&E =
25.09.2017, con il quale I'Ing. Biagino la Manna e stato nominat
e Tecnico Amministrativo, dei lavori in oggetto indicati, e depos®

= Statico
‘@ufficio;

- lo Stato Finale emesso dal Direttore dei Lavori in data 15.02.255

- il Certificato di Collaudo Statico, emesso dall'Ing. Biagms Bma in data
07/11/2017 e depositato presso il Genio Civile di Palermo in & 7/ al n°.
251174, unitamente al Certificato di Collaudo Tecnico-am messo dallo
stesso in data 19/02/2018 e assunto al prot. di questo & =. 1809 del
21.2.18; '

2018 p

a nota del Geom. Giuseppe Cuccia, pervenuta mezzo pec ol




Che con deliberazione della G.C. n°. 128 del 20/12/2006 & stato approvato il
Regolamento per Ia disciplina del fondo per progettazioni;

Che al RUP in base a| predetto regolamento spetta il 25% del 2% dell'importo deij
lavori posto a base d’appalto, al lordo degli oneri contributivi, ai sensi degli artt. 5, 6 e
7 del regolamento comunale;

Ritenuto necessario liquidare gli incentivi di B.ULP, -

Considerato che I’Assessorato Regionale alla data odierna non ha provveduto
all’accredito delle somme;

Ritenuto, pertanto, necessario di anticipare la somma di € 9.467,77 relativa al
Pagamento degli incentivi al RUP di cui sopra, con fondi comunali in attesa del dovuto
accredito da parte dell’Assessorato Regionale del Territorio e dell’Ambiente;

Preso atto che a seguito del riaccertamento ordinario dei residui attivi € passivi
esercizio finanziario 2017, (Delibera della Commissione Straordinaria con j poteri della
Giunta Comunale N°. 52 del 29/05/2018) il nuovo impegno & il n. 2017/509/2018;

Visti:

[ ==l Dil gs, 18.04.2016; \

L“"g:. - l'art. 184 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;
o
X

>§ P.Q.M.

DETERMINA

1. diliquidare e pagare al Geom. Giuseppe Cuccia gli incentivi pari ad € 9.467,77, al
ordo delle ritenute di legge, riguardanti le spettanze per il ruolo svolto di RUP
cosi come di seguito indicato:

o

G

;‘\i - importo incentivo = € 7.156,29
5—;}? - CPDEL 23,80% = € 1.703,20
}@ - IRAP 8,50% = € 608,28

1. di anticipare la somma di € 9.467,77 con fondi comunali in attesa del dovuto
accredito da parte dell’Assessorato Regionale del Territorio e dell’Ambiente;

2. di trasmettere |'atto adottato:

> al Responsabile del Settore II Economico-Finanziario per gli adempimenti dj
Competenza;

> per la pubblicazione all’Albo Pretorio, sul sito Web dell’Ente e nell’apposita

sezione “Amministrazione Traspargnte"f,k ai sensi di legge.

Conto Corrente




IL RESPONSABILE SETTORE II ECONOMICO FINANZIARIO

Visto |'atto di liquidazione che precede del Responsabile del Settore III, avente per
oggetto: “Lavori di drenaggio superficiale e di sostegno e ripristino assetti viari a difesa del centro
abitato - C.U.P. C62F09000530001 - Liquidazione incentivi R.U.P."”’;

Accertato che la spesa rientra nei limiti dellimpegno assunto;

Visto |'art. 184 del D.Lvo n. 267/2000;
AUTORIZZA

1. I'emissione del mandato di pagamento di € 7.156,29 a favore del Geom.
Giuseppe Cuccia, riguardante le spettanze per il ruolo svolto di RUP per i lavori in
oggetto indicati;

2. di versare la somma di € 1.703,20 quale contributo CPDEL;

3. di versare la somma di € 608,28 quale IRAP;

4. di imputare la complessiva somma di € 9.467,77 sul Cap. 20910109, Bil. 2019
RR.PP., imp. N. 2017/509/2018.

e Palazzo Adriano, i /“\ DT - (& /

. Corto Corrente ‘Postale n.




|

ERTIFICATA: richies

Oggetto: POSTA CERTIFICATA rlchlesta pagamenti di diritti incentivo per RUP

e ——————

Mlttente' "Per conto di: cuccia.n@pec.it" <posta-cert|ﬁcata@pec aruba.it>
Data' 15/12/2018, 12:08
Ajf protocollo@pec.comune.palazzoadriano.pa.it

Messaggio di posta certificata

Il giorno 15/12/2018 alle ore 12:08:11 (+0100) il messaggio
"richiesta pagamenti di diritti incentivo per RUP " & stato inviato da "cuccia. n@pec it"
mdmzzato a:

= postacert em!

S e _eazse

Oggetto. nchaesta pagamentrf dmtb incentivo per RUP
Mittente: “Cucc:a Gmseppe ,c"c:a.n@pec.ib

Data: 15/12/2018 12:08 ”
A protocollo@pec.comu

zzoadrsano.pa it

Allegat: alla presente, si inviano m:meste perpagameuto mcentm per RUP relativi a:

- Lavori di drenaggio snpezﬁuale stegno e ripristino assetti viari a difesa del centro abitato;
-'Lavori di messa in sxcurezza del seohsbco deﬂa scuo!a elementare e media F Crispi.
distintamente iE

geom. Giuseppe Cuccia

;\%-—Allegatl

/§ daticert.xml s 819 bytes

o

| postacert.eml 39,2kB
richiesta ‘ipagam'ento diritti di rdp.docx 12,7 kB

richiesta pagamento diritti di rup.docx 13,6 kB




Geom. Giuseppe Cuccia
Via Roma 13
90030 Palazzo Adriano

PEG: cuccia.N@pec.it

Spett. Comune di Palazzo Adriano
alla cortese attenzione del responsabile del settore I1|°
alla cortese attenzione del responsabile del settore |1°

e pc al sig. Sindaco
PEC: protocollo@pec.comune.palazzoadriano.pa.it

b e

procedimento.

Premesso che:

- il sottoscritto & stato nominato Responsabile Unico del Procedimento con atto del sindaco n® 41 del 25-
10-2012.

- Il progetto sopra specificato & stato approvato in linea amministrativa con deliberazione della Giunta
Comunale, n° 142 del 25/11/2014, per I'importo complessivo di € 2.840.512,94.

- L'opera in parola & stata finanziata con DM 24/7/2013 n° 219 del Ministero dell’
Territorio, e DDG n° 51 del 18/3/2015 dell’Assessorato Regionale del Territorio e dell
difesa del suolo e assetto del territorio.

- Per i lavori in parola con atto del responsabile del settore I1|°

seconda perizia di variante e suppletiva.

Nel quadro economico della perizia sopra specificata, & stato aggiornato I'importo per diritti-incentivo a

favore del RUP pari ad € 9.467,77 derivanti come segue 0,25 del 2% di € 1.893.554,65.
Considerato che:

. - ilavori sono stati ultimati entro i tempi in cui il sottoscritto & stato in servizio, (1/12/2017) e che gli stessi

:S0No0 stati regolarmente collaudati dall’'ing. Biagino La Manna, vedi collaudo statico del 7/11/2017 e
o Lt
\ Lollaudo tecnico amministrativo del 19/2/2018.

;_;_,/j?per i superiori lavori sono stati esperiti controlli con esito favorevole da parte dell'ing. Minaldi, e del DRT

(A%lell’Assessorato Regionale alle Infrastrutture e della Mobilita.
k con la presente si chiede

I'emissione del mandato di pagamento a favore del sottoscritto, entro tempi brevi considerato che il
sottoscritto ha cessato il servizio in data 1/12/2017.

n°® 343 del 9/12/2016, & stata approvata la

Distintamente
firmato geom. Giuseppe Cuccia




